TRACTATUS

ritur, quod loquatur ut Pastor universalis Ecclesie, quod Ecclesiam universam solemnem decreto alloquatur, quo jubat omnes fideles fide divina credere, quae decernit. Hæc autem in casa Honori non reperiuntur.

*Gregorius III. Stephanus II. Nicolaus I.
Stephanus VII. Sergius III.*

OBJ. 1. Gregorius III. respondet Bonifacio Moguntino, dicit virum posse dimittere uxorem, que p̄ infirmitate non potest redditere debitum. Item dicit baptizatos a Paganis, vel Iudeis esse baptizandos. Hæc autem esse falsum autem videat hoc esse alienum a divina Legi. R. id proferri a Pontifice, non ut definitio, sed ut ratione definitionis. Id enim solum definī Pontificis, nequidem pro toto orbe Christiano, sed pro statu Ecclesiastico, duos vel tres testes sufficiere ad validitatem testimoniū ad causas suas. Neque dicas, hec verba Gregorii, si mulier, in infirmitate correpta, significare infirmitatem conjugio jam intro supervenientem; quasi vero mulier non posset dici infirmitate correpta tam ante, quam post matrimonium. Unde rejoicenda est nota Gratiani ad illud decreta, qua dicit *Sacris Canonibus & Evangelicae Doctrinae adversari*. Ad 2. Gregorius dicit, Baptizatos a Paganis & Iudeis esse baptizandos; quia incertum erat, an serio, & observata debita forma baptizassent. Responderi super posset, hæc Rescripta non esse ex Cathedra; quia non sunt directa roti Ecclesie.

Obj. 2. Stephanus II. dicit approbasse Baptismum in vino collatum. R. hoc Stephani Rescriptum esse spuriū, aut adulterinū, ut pluribus momentis probari Dissert. 1. de Bapt. a. 3. Obj. 2. Vide.

Obj. 3. Nicolaus I. in Responsis ad consulta Bulgarorum c. 104. docet, Baptisma collatum in nomine Christi esse validum. Respondi & probavi Diss. cit. de Baptismo art. 4. Nicolai id dixisse non definiendo ex Cathedra, sed ex privata sententiā. Non enim de eo actar interrogatus, sed tantum, utrum Baptisma, collatum a Judeo, vel Paganō, esset validum. Requirere. Insuper non est de fide, Baptisma collatum in nomine Christi esse invalidum; sunt enim tamen esse.

Obj. 4. Stephanus VII. Acta Formosi predecessoris sui irritavit, & ab eo ordinatos iterum ordinari jussit. Theodorus II. & Joannes IX. Successores Stephani, acta ejusdem Stephani in Formosum irritarunt. Deinde Sergius III. acta Formosi iterum irritavit, & acta Stephani probavit; ergo, vel Stephanus & Sergius ex una parte, vel Theodorus & Joannes ex altera erraverunt. R. Mirum profecto objici faciūt inhumani & crudele pro definitione summi Pontificis ex Cathedra. Stephanus ergo & Sergius erravere, non errore predicationis, sed conversacionis, seu ut dicit Spandanus ad ann. 897. non errore in illo, sed violenta Tyrannie in facto Stephanus quippe ex odio in Formosum, quem contendebat non fuisse legitimum Pontificis, sed vi & simonia intrusus, jussit exhibunari ejus corpus, & in Tyberio proiici, ejus acta fricavit, & ab eo ordinatos reordinati jussit, non quicquid definiendo ex Cathedra, sed suo livo indulgendo. Sergius postea animo pariter exasperato in Formosum; contra quem Sedens Romanam invadere tentaverat, & cuius consilio Stephanus sevierat in Formosum, hujus acta pariter irritavit, & acta Stephani probavit. Addo, iuxta plures Theologos, ordinationes Formosi non fuisse iteratae simpliciter quod substantiam Sacramentum, sed secundum quid tam, adhibitis scilicet certis ceremoniis, quibus ordinati a Formoso, & ideo suspenso, ut pretendebat Stephanus, liberam suorum Ordinum executionem, reciperent, sicut factum antiquum ex Concilio Toletano IV. & variis exemplis probavimus in Tract. de Ordine Diss. 3. a. 2. §. 2. in ter Objectiones. Confer.

*Cœlestinus III. Alexander III. Bonifacius VIII.
Bonifacius IX. Joannes XXII. Sextus V.*

OBJ. 1. Cœlestinus III. definit, quod, cum alter coniugium labitur in heresim, dissolvatur matrimonium, ut constat ex Innocentio III. cap. Quanto de divorcio. Et Alexander III. cap. Licit de sponsa duorum asserit, quosdam suos predecessores judicasse, quod, si post matrimonium ratum, non consummatum, aliud novum matrimonium consummatur, primum dirimiratur. Utrumque autem est errore: ergo R. Non omnia Pontificis Rescripta ad privatorum consultationes pro incidentibus privatis casibus conscientia, ut iam non semel observavimus, censer debere ex Cathedra pronuntiata; sapienter respondent secundum privatam opinionem, non de-

finiendo cum solemnitatibus requisitis, sed simpliciter apprendendo mentem suam. Unde celebris noster Cano de locis Theol. l. 5. cap. penultimo sub finem dicit: *Decretales nonnullas, constat, a posterioribus meliore consilio refutatas, quoniam non est firmo decreto, sed ex Pontificis opinione prodierunt.*

Obj. 2. Alexander III. cap. Cum esset de testamentis dicit, *alium esse... a divina lege... ut testamento nisi 5. vel 7. item fuerint subscriptione munita, rescindantur:* falsum autem videat hoc esse alienum a divina Legi. R. id proferri a Pontifice, non ut definitio, sed ut ratione definitionis. Id enim solum definī Pontificis, nequidem pro toto orbe Christiano, sed pro statu Ecclesiastico, duos vel tres testes sufficiere ad validitatem testimoniū ad causas suas. Neque dicas, hec verba Gregorii, si mulier, in infirmitate correpta, significare infirmitatem conjugio jam intro supervenientem; quasi vero mulier non posset dici infirmitate correpta tam ante, quam post matrimonium. Unde rejoicenda est nota Gratiani ad illud decreta, qua dicit *Sacris Canonibus & Evangelicae Doctrinae adversari*.

Obj. 3. Bonifacius VIII. definit, omnia regna mundi Romania Pontificia subesse temporibus, idque in foisonis decretali *Unam sanctam inseruit*: ergo R. N. Ant. Quod utramque partem. Quantum ad 1. Spondanus referit orationem habitum ab eodem Bonifacio VIII. in publico Consistorio ann. 1302, in quo protestatur se nihil talis unquam scripsisse, aut somnisse; sed Epistolam, in qua id continebat, suo nomine suppositam fuisse a Petri Flotta. Ad 2. in decreta, *Unam sanctam*, definit tantum, subesse Romano Pontifici, omnino esse de necessitate salutis; quod intelligatur in spiritualibus.

Inst. 2. Clemens V. in Concilio Viennensi hanc decretalem rescidit: ergo R. N. Ant. Sed cum exposuit, & dividisse sic intelligendam, ut ex illa nullum praedictum Regi, Regno Gallie sit illatum. His subiungit Hyacinthus Serry ipse Gallo & Doctor Parisiensis, opus. Jam cit. pag. 89. *Ex quidem, ut fater bona fide quod res est, nonnulla in decretali, Unam sanctam oblitera sunt, unde facilē colligi possit, sensisse Bonifacium VIII. Principum Christianorum dominia, sin minus directe, ac saltē inditæ Romanorum Pontificum auctoritatibus subesse, si a fide, quam professi sunt, ipsi deficiant. Verum quidquid ea in parte veritate habeat, de qua metu non est ferre judgmentum; fatendum est tamen, eam contraria fidem Catholicam minime pugnare, imo & a viis summi Catholicis omni retrō arata fuisse defensam, ac in presenti defendi. Unde vel si patet, nullam violata fidei habent Bonif. VIII. iniuri posse, quod ita foris senserit, ac etiam ex Cathedra definierit.*

Obj. 4. Bernardinus Corio in Historia Mediolanensi p. 3. narrat, Bonifacium IX. concessisse Indulgentiam, ut, in domino Vice-Comitum certaine pecunie summane in pauperes, vel templorum restauracionem erogaret, esset a quoquaque peccato absoluens, etsi nec commissus, nec confessus, quam id vocat *Indulgentiam extraordinariam*: ergo, R. supposita veritate hujus narrationis, Bonifacium intellexisse de absolutione a peccatis quantum ad penas canonicas, ab Ecclesia, pro gravioribus criminibus taxatas, non verò quantum ad culpam & penam a Deo infligendam. Et quia non solent Romani Pontifices per Indulgentiam a solis penit. Canonis absolvere, sed etiam a culpis & penis a Deo infligendis, idē Historicus vocat hanc Indulgentiam extraordinariam.

Obj. 5. Joannes XXII. erravit circa visionem Dei facie-
lē, quam definiti disti pōst ultimam corporum resurrectionem. Item idem erravit circa dominium Fratrum Minorum, vel saltem Nicolai III. contraria enim in hac parte definierunt. R. N. utrumque Ant. Ad 1. Nihil unquam quoniam ad hoc Joannem definitissime ex Cathedra, immo probabili, neque ut privatum Doctorem id unquam assertive docuisse, ex professō probavimus in Tract. de Beatitudine Digniss. Hist. ad Diss. 2. vide. Ad 2. ostendimus Diss. 2. de Justitia art. 2. Obj. 1. hos Pontifices contraria non deleviis in materia fidei. Equidem Joannes XXII. consistit. *Ad conditorem definit, Romanam Ecclesiam non habere dominum bonorum, que conferunt FF. Minoribus, quia illud abject, quod suscepit Nicolai III.* Verum id ad fidem non pertinet. Equidem Joannes inter rationes sua definitionis, seu ordinatiois afferit, quod usus facti non distinguantur a domino. At non pro rationibus definitionum, sed pro ipsi definitionibus hic pugnamus; aliounde ista ratio non est in materia fidei, sed partim naturali, partim civili. Item Joannes XXII. Constit. *Cum inler nonnullas definit, Christum & Apostolos habuisse quoniam propria in communī: & quamvis Nicolai III. antea definitus cap. Exiit de verborum significationibus in 6. Christum & Apostolos non habuisse propria in communī, non tamē in hac parte sibi contradicunt, quia sen-*

DE REGULIS FIDEI.

sensus Nicolai est, quod Christus, & Apostoli aliquando nihil habuerint proprium in communī; sensus Joannis est, quod aliquando habuerint proprium in communī: quod utrumque verum est. Vide loco cit.

Obj. 6. Sextus V. editionem Vulgatę, suis curis emendatam, iussit sub anathemate recipi ut authenticam; quam tamē multis mendis scatentem curavit emendari Clemens VIII. Sixti diplomate suppresso: ergo R. Sextum in hoc non peccasse contraria fidem; tum quia menda, que in ejus editione reperiebatur, non ledebat fidem, aut mores, sed erant, vel vita quadam Grammatica, vel quadam leves dissonantia in textu Graeco, & Hebreo, quales adhuc reperiuntur in editione Clementis VIII. ut vidimus suo loco: tum quia non dixit simpliciter: emendatam, sed, prout optimè fieri potuit.

§. III. Solventur Objectiones, peritae a summis Pontificibus, qui dicuntur se agnoscere fallibilis, aut ab aliis habiti sunt fallibilis.

Obj. 1. Plures Pontifices se agnoverunt fallibilis, Leo IV. Can. Si incompetenter causa 2. q. 4. Innocentius III. serm. 2. de Consecr. Pontif. Clemens VI. in diplomate dato 7. Idus Decembris 1351. Greg. XI. in testamento, & alii: ergo R. hos Pontifices se agnoscere fallibilis in dispensationibus, seu privilegiis concedendis, in factis particularibus; vel etiam inibus fidem, sed ut Doctores privatos, non autem ut Pastores universalis Ecclesie, loquentes ex Cathedra. Neque obscur, quod Gregorius XI. dicas se potuisse errare etiam in Consistorio; non enim que in Consistorio aguntur, semper ex Cathedra definitur, sed in eis sepius causarum merita expenduntur, consilia proponuntur, absque eo quod ad sententiam solemnem devenerint. Unde ipsius laudat Pontifices, ubi agebarunt de Romani Pontificis iudicio ex Cathedra, eius infallibilitatem strenue propagarunt: sic Innocentius III. Ep. 109. ad Patriarcham Constantiopol. Petri successores a fide Catholica multo umquam tempore deviatis proficiunt: & Clemens VI. inter articulos, quorum subscriptionem requisivit ab Armenis, determinerunt erat de infallibilitate Pontificis, ut vidimus inter probationes.

Inst. Adrianus VI. in commentario super 4. sentent. distinct. 7. scribit: *Si per Romanam Ecclesiam intelligatur caput illius, p̄tia Pontificis; certum est, quod possit errare, etiam in his, que tangunt fidem, heresim per suam determinationem, aut decretalem asterendo: plures enim fuisse Pontifices Romani heretici: ergo R. Adrianum VI. hęc scripsisse, antequam Cathedram Petri ascenderet, dum esset Professor publicus Lovani: unde est sententia privatii Theologi, non summi Pontificis. Et verisimile est, Pontificis factum mutasse hanc sententiam, quam obliterat tantum, & ex occasione tradidit. Cum enim teneret, Papam non posse dispensem cum simplici Sacerdoti, ut confiteretur Sacramentum Confirmationis, & sibi obiecet S. Gregorius in hoc dispensasse cum Presbyteris Calaritanis, ut ab hoc argumento se expediret, dixit Pontificis posse errare. At vero, cum ipsem, Pontificis factus, similiter dispensationem, teste Vodingo in Annalibus, concesserit Fratri Galapioni Missionario in Indis; verisimile est, cum etiam a priori sententia de fallibilitate summi Pontificis recessisse.*

Inst. Adrianus VI. Pontificis factus, primo Pontificatus sui anno, jussit, de novo imprimi suos Commentarios, absque illa hujus loci correctione: ergo Pontificis in eadem sententia permanet. R. N. Cons. potuit enim ex alii causis hanc correctionem tum omisisse: fortè quia ipse Pontificis factus suum opus non recognovit alii gravioribus curis initio Pontificatus occupatus: vel quia hanc novam Editionem entravit, antequam mutasset sententiam occasione datæ dispensationis Fratris Galapioni. Ceterum, dato, Adrianus Pontificis factum in ea permansisse sententia, sequitur ad summum, unum inter omnes, & contra omnes sic censusse, & ut Doctorem privatum errasse, non enim id definit; quod non multum juvat adversariorum sententiam, nec nostra detrahit.

Obj. 2. Pelagius I. de fide suspectus propter approbatam V. Synodum, se purgavit apud Regem Galiz, & Episcopos Tuscę, non allegata sua infallibilitate: ergo se credebant errori obnoxium, non infallibilem. R. N. Conseq. Ex eo enim, quod quis edat Professionem fidei ad amorem malorum de se suspicione, non sequitur, quod se credit errori obnoxium: sic S. Petrus, cuius exemplum, & verba Pelagius usurpat Act. 11. fratribus disceptantibus, quod ad Gentes divertisset, non allegata sua infallibilitate. Theol. Billuart, Secunda Secundus.

te, statim plenam satisfactionem dedit, nec tamē idē se in predestinatione fidei errori obnoxium agnoscit. Item Ep. t. c. 2. vult, omnes fideles esse paratos ad satisfactionem omni poscent rationem de ea, quae in ipsis est, fidei; neque tamē idē dubitat, fidem Christianorum esse errori obnoxiam.

Inst. 1. Salēn Galliarum, & Tuscę Episcopi existimabant, Pelagium potuisse errare in approbatione V. Synodi. Quid tunc? Iden Episcopi existimabant, V. Synodum oecumenicam a dubio Pontificibus confirmatam errasse, idē conculsum est contra infallibilitatem Conciliorum oecumenicorum? Minime sane: sicut ergo hi Episcopi non sunt p̄tēta Ecclesie audiendi circa infallibilitatem Conciliorum, ita nec contra infallibilitatem summum Pontificum.

Inst. 2. S. Columbanus Epistolam, probris, & minis refert dedit ad Bonificium IV. eo quod faveret V. Synodo: ergo non agnoscet eum infallibilem. R. 1. ut ante 2. S. Columbanus, quamvis sanctitate conspicuus, erat tunc Schismatici trium Capitulorum defensoribus junctus, quod pluribus alii viris nobilibus contigit, & eorum instiuit, preserim Agilul Longobardorum Regis, & Theodelinda Regine, hanc Epistolam acrem, & vehementer scriptis, quae idē nullus est ponderis, nec proferri deberet, sed aeterno silencio obvolvi.

Quod insuper opponunt de Asiaticis, qui resisterunt Victorio, & reputaverunt eum fallibilem circa celebrationem Pascha; & de Concilio Arelatensi, quod jussu Constantini suo subjecti iudicio sententiam Melchiadis in causa Ceciliani; facilius adhuc solvuntur: præter enim solutiones data, palam est in utroque hoc casu non agi de fide. In 1. namque controverbatur, an Pascha esset celebrandum more Iudaico luna 14. Martii, an die Dominicino sequenti: quod ad disciplinam, non ad fidem pertinet. In 2. quereratur, an Felix Aptungitanus, qui Cecilianum ordinaverat, sacros Libros Infidelibus tradiderat, & an ipsius Cecilianum eleemosynas in vicum Confessorum ergo subrixerat? quae sunt privata, & personalia. Adie, Constantium dedisse hoc concilium, non quia necesse erat, inquit Aug. Ep. 162. sed (Donatistarum) coram perscrutatis cedens, & omni modo cupiens tamē invenientiam cohiber. His suppositis; quod diximus de infallibilitate Ecclesie in dirimentibus questionibus facti dogmatici, & in canonizatione Sanctorum, tribuendum est summo Pontifici.

ARTICULUS VII.

De Præminentia summi Pontificis supra Concilium generale.

Q uæstio non est de Concilio generali, ut complectiatur Episcopos congregatos, & simil sumnum Pontificis: sic enim certum est, quod illi non sit superior Pontificis: aliquo sibi ipsi esset superior. Imo Concilium sic sumptum est quid maius saltē extensio. Sed est questio de Concilio generali, ut solos complectiatur Episcopos congregatos, Pontifice, sive abscis, sive adiutor, non computato. Et queritur, utrum Concilium sic sumptuPontificis sit superior auctoritate, & jurisdictione, an Concilium Pontifici? Hanc secundam partem tuentur Galli a tempore Concilii Constantiensis, & est 2. propositio declarationis celebri Cleri Gallicani 1082. Cum autem urgenter argumentis ex Scriptura, vel Traditione, quibus probatur, Romanum Pontificem esse supremum Caput, Rectorem, Pastorem omnium fidelium; respondet, id intelligentem esse de omnibus fidelibus in particulari, seu seorsim, & distributis sumptibus, non verò collectivis sumptibus, & in Concilio Generali adiutatis: quibus ē contraria sic sumptus Pontificis subiectur. Eo ferè modo, quo Generalis est caput, & Rector Ordinis, sic ut omnes Religiosi seorsim, & distributis teneant illi obedi, ipse tamē Capitulo congregato subiectur, & ad ejus leges adstringitur; vel sicut Dux Venetorum singulis Republicis membris præminent, ipse tamē toti Republice est inferior & subditus. Ceterarum Nationum Theologi communiter tenent, & contraria sumunt. Pontificem esse auctoritatem, potestate, & jurisdictione superiore toti Ecclesie, sive divisim, sive collectim, sumptus, ita ut quodcumque Concilium etiam generale ipsi subiectur, non ipsi Concilio. Res jam ex parte confusa est, ex articulis precedentibus; si namque iudicium summi Pontificis in questionibus fidei, & morum sit infallibile, & irreformabile, sequitur, quod quantum ad hoc, quod præcipuum est, non subiectur Concilio. An autem quantum ad leges, ordinaciones,

statuta, disciplinam, vel etiam ipsius Pontificis personam spectantia subiiciuntur, ita ut Concilium ejus statuta abrogare, ipsum corrigerem, judicare, deponere, uno verbo, vi coactiva in ipsum agere possit? An et contra Pontificem Concilii statuta, definitiones, ordinaciones rescindere, ipsiusque transferre, dissolvere, probare, vel improbare possit?

Dico: Summus Pontifex est auctoritate, & jurisdictione omni Concilio superior. Prob. 1. Constat ex hunc usque dictis de Primatu S. Petri, & Romani Pontificis, nec non de ejus infallibilitate, ipsum secundum Scripturam, & Traditionem esse totius, & universalis Ecclesie Caput, Pastor, Patrem, Doctorem, & Duxem; atque Caput alius membris, non solum seorsim, sed simili sumptis superior est: Pastor non singulis oibvis seorsim tantum, sed toti gregi p̄t̄s, & superior est: Pater non huic, vel illi proli, sed toti famili; Doctor non huic, vel illi discipulo, sed toti Scholae; Dux non huic, & illi militi tantum, sed toti exercitu; ergo pariter Pontifex non solum singulis filiibus seorsim, aut huic, vel illi Ecclesie, sed toti Ecclesiis, non solum singulis Conciliis Episcopis divisim, sed ipsi Concilio auctoritate superior est.

Confirm. 1. Ut minus summus Pontifex est auctoritate superiori toti Ecclesiis, sicut Episcopus toti Diocesi; atque Episcopus est superior Dioecesis, non solum seorsim, & distributivè, sed etiam simul, & collectivè sumptis: ergo. Conf. 2. Ipsam Conclit generalia summum Pontificem Caput, Pastorem, Doctorem, Patrem sicut vocant, & agnoscunt, ut patet ex Epistolis Synodis Concilii Constantinop. I. ad Damasum, Chalced. ad S. Leoni, Constantinop. III. ad Agathonem, aliis: ergo. Confirm. 3. Summus Pontifex est Christi Vicarius, ut latenter omnes, & constat ex formula fidei iussi Pii IV. ab omnibus Episcopis, Synodis, & aliis edenda, in qua sic legitur: Romanorum Pontificis B. Petri Apostolorum Prin. ipsi ac IESU CHRISTI VICARIO veram obediunt ipsi spondeo, & juvo; quod dici non potest de Conclio; cum enim Ecclesiam representet, debet potius dici Vicarius Ecclesie; atque Christus habet auctoritatem in universam Ecclesiam tam divisim, quam conjunctim: ergo & ejus Vicarius. Patet Cons. tunc quia, que Christo potestate sunt propria, sunt Petro ejus Vicario cum ipso participatione communia, inquit S. Leo Serm. 3. de Annivers. Assumpt. tunc quia si Conclit, quod est Vicarius Ecclesie, esset supra Christi Vicarium, Ecclesia foret supra Christum; principale enim secundum Jura nostra non deterioris conditio- nis, quam accessoriū; stultum, & impium. Consequens; ergo.

Prob. 2. Summi Pontifices iure summo, & nemine reclamante supremam potestatem exercerunt supra Concilia generalia: etenim quibusdam definiendi Regulam prescriperunt, quorundam Acta residerunt, alii in integrum irritaverunt, alia probarunt, & confirmarunt. Hæc autem sunt acta superioris auctoritatis indicia: ergo. Prob. 1. pars Ant. Coelestinus definiendi formam ipsamque sententiam contraria Nestorium ferendam prescrispsit Concilio Ephesino; S. Leo Concilio Chalced. contra Eucyhem; Agatho Concilio VI. contra Monothelitas; Adrianus I. Concilio VII. contra Ieronimachos; & Adrianus II. Concilio VIII. contra Phoionum. Hæc omnia constant in art. 5. §. 4. Prob. 2. pars Ant. S. Leo Canone 28. quo jura Patriarche Constantiopol. decernebantur, quantumvis rogatus confirmare constanter renuit, & in iratum misit. Verum, quia hoc facto invicti probatur auctoritas Romani Pontificis Concilio superior, non unum adversari excoigunt erogavit.

Dicunt 1. Nos equidem statum questionis non intelligere. Hi enim, ut inquieti, sustinet duumxat cum Concilio Constantiensi, potiorem esse Concili auctoritatem in his, que pertinent ad fidem, ad extinctionem Schismatis, & reformationem generalē Ecclesie in capite, & in membris, de quibus non agitur in prefato canone. Sed contra 1. Si Papa sit superior Concilio in reformatiōnē, & statuendis iuribus Patriarchalibus, quare non esset in aliis? Quo loco Scriptura, vel Traditionis, in qua summi Pontificis auctoritas assentitur, hec distinctio, exceptio, vel restrictio legitur? 2. Si Concilium statuerit de iuribus Pontificis, ejus decretum pertineret ad reformationem Ecclesie in capite: ergo statuendo de iuribus Patriarchalibus, ejus decretum pertinet ad reformationem Ecclesie in membris.

Dicunt 2. Orientales Patres id sibi tribuisse ut Patrum limites, & canones Nicenos, repugnante toto Occidente, convellerent; quod eis non licebat. Opinim: ergo Concili-

lium generale absque Pontifice, aut eo non consentiente, potest errare; siue ejus judicium auctoritate superiori est seformabile.

Instant: In hoc canone statuendo nequaquam Concilii generalis auctoritate gaudebant, a quorum decrets, in ea actione, cum Sede Apostolica universus Occidens recedebat. Sed contra 1. Quis ipsis revelaverat, Romanum Pontificem, cuius consensum instanti petebant, huic decreto non conservum, & eo consentiente, universum Occidentem dissensurum? Quid velim hoc est, nisi fingere? 2. Nullum fuit Concilium, quod sub hoc praetextu non potuerit excidere a sua ecumenicitate; poterant enim Occidentales dicere, Concilia Orientalia definitissime contra sensum totius Occidentis, & Orientales pariter de Occidentalibus. Neque, refert, quod illis Pontifex præset, & consentire per se, vel per suos legatos: imperitum namque videtur in ea sententia adversariorum ad ecumenicitatem Concilii, quod Pontifex consentiat, nec ne; siquidem secundum illos Concilium definitio contra Pontificem dissidentem, remaneat ecumenicum: ergo definiens consentientem Pontifice, si totus Oriens, vel Occidens dissentiens, non remaneat ecumenicum.

Prob. 3. Pars Ant. S. Leo irritavit Concilium Ephesino II. ex ejus assensu convocatum, & cui adherant ejus legati: ergo. Respondent, hoc Concilium, etiā generale, per se fuisse nullum propter vim, & ex defectu auctoritatis. Sed contra 1. Nullibi constat, majorem Patrum partem metu adactam subscriptissim, quod tamē deberet esse manifestum: aliquin Hæretici hoc praetextu possent omnia Concilia rejicere dicendo, Patres meū censuramus, exclusionis a Beneficiis, indignationis Pontificis, ant Cœsaris, &c. subscriptissim. Contra 2. Legati Pontificis presentes adherant, & quanvis Dioscorus auctoritatem Præsidis usurpare tentaret, reclamabant Pontificis legati, quod sufficit in sententia adversariorum, ut Concilium remaneat ecumenicum, & valeat. Suppono enim, quod Concilium, convocatione, & praesidencia Pontificis per se, vel per suos legatos, legitimū, & generale, remente Pontifice, definiat, sive in materia fidei, sive contra ipsum Pontificem, eum corrigendo, judicando, vel deponendo. His definitiōnibus certò non presidebit Pontifex, maxime contraria seipsum, & tamē in sententia adversariorum remanebat Concilium ecumenicum cum privilegio infallibilitatis, & superioritas ad summum Pontificem: ergo idem latenter de Concilio II. Ephesino. 2. Revera debeat auctoritas huius Concilii, sed non alia ratione, quam quia summus Pontifex per suos legatos renirebatur ejus definitiōnibus, & ideo verè nullum: ergo quodcumque Concilium generale, non computato, & non assentiente summo Pontifice, caret auctoritate, & est nullum; quod est ipsissima thesis nostra.

Quamvis ad 4. Partem Ant. de confirmatione Conciliorum per Pontificem, eam probabimus Diss. seq. dōm de Conciliis; nec eam omnipotē negant Adversarii, sed dicunt To Confirmare nihil aliud significare, quam approbare, consentire, adhucere, assenser, pro veris, & firmis habere, testificari sic esse, & contra hæreticos vindicare, non vero auctoritatib; judicare, & firmitatem, robur, ac validitatem conferre: sic inquieti, æquales, aut etiam inferiores dicuntur confirmare dicta, seu acta suorum æqualem, aut etiam superiorum, quando illis consentient, & adhucere: sic passim legimus, Synodus Nicenam confirmari a Synodis sequentibus, etiam Provincialibus: Acta Synodorum generalium ab Imperatoribus; decretum Pontificium a suis Successoribus, &c. quo confirmatione est honoraria, consensus, & adhesionis tantum, non auctoritativa. Sed contra: Confirmationem peitam, & datam a summis Pontificibus Conciliis generalibus non esse honoraria, & simplicis consensus, & adhesionis, sicut datum ab æquibus, aut inferioribus, sed auctoritatib; & validitatib; conferentem, constat; quia peitum, & datur, ut Concilia generalia Firmatatem habeant; sicut enim loquuntur Patres Concilii IV. & VI. & sine hac confirmatione non est ratum nec firmum Concilium, ut patet de Concilio Ephesino II. de Canone 28. Concilio Chalced. & de V. Concilio generali Constantiopol. II. atque Jura ita expressè declarant d. 17. cap. Regula ex Julio Papa: Nec ullum ratum est, ant erit unquam Concilium, quod non fulm fuerit ejus (Ecclesia Romana) auctoritate: Et c. Multis ex Pelagio II. Unde Socrates l. 2. Hist. c. 5. ait: Canon Ecclesiasticus vetat, ne decreta abesse sententia Episcopi Romani Ecclesiis sentiantur. Sozomenus I. 3. c. 9. dicit, legem esse ad Sacerdotii dignitatem spectantem, quæ pronuntiata illa irrita esse, quæ præter sententiam

Epis-

Episcopi Romani constituantur. Et Concilium Romanum sub Damaso de Ariminensi: „Præjudicium certi numeri Ariminensis Conventus nullum esse potest, quando ita est habitus, ut neque Romani Pontificis, cuius ante omnia sententiam cognoscere debuerant, ... consensus illis adfuerit.“ Idem probant, quæ modo dicimus de appellatioibus a Concilio ad summum Pontificem; ac denique ratio ipsa. Non enim Concilium generale habet firmatam & indefectibiliter in suis decrets, nisi quarens representat Ecclesiam universam; atqui non representat Ecclesiam secum judicantem habeat, nec senserit Romanus Pontifex cum Concilis judicare, nisi dum Conciliorum decretta confirmat: ergo. Huic 2. Probationi cumulum adjicer Leo X. in Constitut. Pastor eternus, quæ lecta fuit, nec improbat in Concilio generali Lateran. V. sess. 11. in qua sic dicit „Solum Romanum Pontificem pro tempore existentem, tanquam auctoritatem super omnia Concilia habentem, tam Conciliorum indicendorum, transferendorum, ac dissolendorum plenum jus & potestatem habere, nedum ex sacra Scriptura testimonio, dictis SS. Patrum, ac aliorum Romanorum Pontificum etiam Prædecessorum nostrorum, sacram Canonum Decretis sed propria etiam corundem Conciliorum confessione manifeste constat; quorum aliqua referratur placuit, reliqua vero nupto notoria silentio præterire. In Alexandria enim Synodo, Athanasio ibidem existente, Felici Romano Pontifici ab eadem Synodo scriptum fuisse legimus, Nicenam Synodum statuisse, non debere absque Romani Pontificis auctoritate Concilia celebrari. Neque nos later etiam euudem Leonem Pontificem, Ephesinam 2. Synodum ad Chalcedonem transilisse, Martinum Papam V. Presidentibus suis in Concilio Sereniss. potestatem transferendi Concilium, nulla consensu ipsius Concilii mentione habiti, dedisse. Ephesinam quoque 1. Synodum Coelestino, & Chalcedonensem eidem Leoni, 6. Agathoni, 7. Adriano, 8. etiam Constantinopolitanam Synodum Adriano summo Pontifici, Prædecessoribus nostris, maximam reverentiam exhibuisse, eorumque Pontificum insituationibus & mandatis, in sacris Conciliis per eos editis & factis reverenter & humiliter obtemperasse. Unde Damasus Papa, & ceteri Episcopi Romæ congregati, scribentes de Concilio Ariminensi Episcopis in Illyrici constitutis, præjudicium aliquod per numerum Episcoporum Arimini congregatorum fieri non posuisse, testantur: quodquidem constat, Romanum Pontificem, cuius ante omnina decebat spectari decretum, talibus non præbuisse consensum. Evidenterque Leonem Pontificem universis Sicilia Episcopis scribentem idem voluisse appetit; constueantur antiquorum Conciliorum Patres, pro curam, que in sacris Conciliis gesta fuerint, corroboratione a Romano Pontifice subscriptionem approbationemque humiliiter petere & obtemperare, prout ex Nicena & Ephesina, ac Chalcedon. hujusmodi & Constantinopolitanis, & 7. eadem Nicena, & Romana sub Symmacho, Synodis habitis, earumque gestis, nec non in Aiam libr. de Synodis manifeste colligunt: quod etiam novissime Constantiensus Patres fecisse, constat. Nihil hic habent, quod respondant adversarii, nisi, hanc Leonis declarationem non fuisse Concilii, aut ipsius definitiōnem dogmaticam, & ex cathedra prolatam non esse, sed propositionem obliter & incidenter insertam occasione Pragmatica Sanctionis, cuius abolitionem principaliiter intendebat Pontifex. Ita sit, non inficiatur; aliquin adversari forent hæretici; sed quis sentitus & præjudicis vacuus sentienti summi Pontificis in Concilio generali declaratam, assertam & probatam, nullo ex his, quorum maximē intererat, reclamante, non præferat Doctor privatorum sensu.

Prob. 3. conclusio. Non est licitum appellare a summo Pontifice ad Concilium generale; est autem licitum appellare a Concilio generali ad summum Pontificem; atqui appellatio non fit, nisi ab inferiori, sed superiore: ergo Pontifex est auctoritate superior Concilii generali. Primam partem Maj. auctoritate & ratione probavimus art. 5. §. 6. quibus ad maiorem explicacionem & corroborationem addit sequentia. Gelasius Papa Ep. 17. ad Episcopos Dardanicis dicit: „Prima sedes unquamquam Synodus sua auctoritate confirmat, & congrua moderatione custodit pro suo Principi... Non reticemus, quod cuncte per mundum novit Ecclesia, quoniam quorūlibet Episcoporum sententia ligata B. Petri Apostoli sedes ius habeat resolventi; utpote cum de omni Ecclesia ius habeat judicandi, neque cuiquam licet de ejus iudicio judicare: si quidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerint, ab illa autem nemo sit appellare permisus. Nicolaus I. Ep. 8. ad

Michaëlem Imperatorem, cujus verba jam supra retulimus, & repetejuvare: Ipsi sunt canones, inquit, qui appellationes totius Ecclesie ad hujus Sedis examen volunt deferrit, ab ipsa nusquam prorsus appellari debere sanxerunt; ac per hoc illam de tota Ecclesia judicare, ipsam verè ad nullius committere judicium.“ Quid his respondent adversarii, require cum soliūnibus §. 6. citato & confer ultimam probationem infra, ubi Ecclesia Gallicana Patres idem referuntur.

Item Jure novo, Martinus V. Bulla promulgata in publico Consistorio Concilii Constantiensis, sub pena excommunicationis prohibuit appellationem a Papa ad Concilium. Vide infra obj. 1. Idem Pius II. littera Mantua in conventu Principum publicatis ann. 1469. Julius II. & Gregorius XIII. in Bulla Coen. Opponunt adversarii quasdam appellationes factas a Papa ad Concilium. Sed facta non probatur ius, nec valet consequentia: Factum est, ergo licet facere. De hoc latius in Sol. Obj.

Secundum pars Ant. jam probata manet ex laudatis auctoritibus Gelasii & Nicolai. Insuper probatur, S. Flavinius a. 2. Concilio Ephesino, convocatione & Legatio rum praesentia generali, appellavit ad S. Leonem; ut constat ex Ep. ejusdem S. Leonis ad Theodosium Imperatorem, in qua dicit: Legatis nostris Libellum appellationis Flavianus Episcopus dedit. Pariter Theodorus Episcopus Cyri in eodem Concilio damnatus appellavit, ut constat ex actis Concilii Chalced. Macarius & aliis in 6. Synodo Oecumenica damnati appellaverunt ad Leonem II. ut patet ex litteris Constantini Pogonati ad euendum Leonem, in quibus dicit: „Omnis scripta precibus serenitatem nostram precati sunt, ut eos ad beatitudinem vestram mitteremus; sic igitur fecimus, vestro paterno iudicio omnem ipsorum causam permitteremus. Hincmarus Rhenensis secundum q. lib. de divert. Lohari dicit: Quibus omnibus demonstratur, quia Synodus Comprovincialium Episcoporum iudicia; generalis autem Synodus Comprovincialis dijunctione sive dissensiones vel probet, vel corrigit. Apostolica verè Sedes & Comprovincial & Generalium retractet, reficeret, & confirmet iudicia: sicut Epistola Leonis, atque Gelasii, exterorunque Romanorum Pontificum, & Sardicensis Synodus evidenter ostendunt, & Episcoporum recte iudicantium confirmatur, & secum iudicantium corrigitur, & interim funditus non perit auctoritas.“

Id denique ratio evinit. Licitum est appellare a Tribunalib; fallibili ad infallibile; atqui summus Pontifex est Iudex infallibilis, satēm in questionibus fidei & morum, ut probatum est articulis precedentibus: Concilium autem generale, prout hic sumitur, est error obnoxium; loquuntur enim hic de Concilio generali, non ut complectitur omnes Episcopos simil & summ. Pontificem, sic enim eset appellare a Pontifice ad Pontificem, sed ut complectitur omnes Episcopos non computato Pontifice, sive absente, sive præsente, sed non consentiente, ut explicium initio articuli. Concilium autem generale sic sumptum posse errare, constat tum ex secundo Ephesino; tum quia ut iam dixi, sic non representat Ecclesiam, quia non est Ecclesia sive capite; non est autem infallibile, nisi quatenus representat Ecclesiam: ergo.

Prob. 4. Conclusio. Summus Pontifex non potest judicari a Concilio generali: ergo non est illi inferior. Prob. Ant. 1. Can. „Si Papa Dist. 40. dicitur: Cunctos iudicaturus Episcopos, & nemine est iudicandus, nisi deprehendatur a fide devius. 2. Cap. Aliorum causa 9. q. 3. Aliorum hominum causa Deus voluit per homines terminari, Sedis autem Romanus Præsulem suo, sine quæstione, reservavit arbitrio. Quod excludit Concilium tam generale, quam particularē. 3. Concilium Romanum sub Adriano II. c. 4. Romanum Pontificem de omnium Ecclesiarum Præsulibus iudicasse legimus; de eo verò quemquam judicasse, non legimus. 4. Concilium generale VIII. sub Adriano act. 10. Can. 10. Si synodus universalis fuerit congregata, & facta fuerit etiam de sancta Romanorum Ecclesia quavis ambiguitas & controversia, oportet venerabilitate & cum convenienti reverentia de proposita quæstione scisciri, & solutionem accipere aut proficere & profectum facere; non tamē audacter sententiam dicere contra summos seniores Romæ Pontifices.“

Neque dicas, non licere Audacter, licere tamē reverenter: quam enim ambo reverentiam index habere potest erga subditum, quem condemnat? Non licet ergo absoluere, quia fieri non potest nisi Audacter. 5. Concilium Lateran. sub Alessandro III. referunt cap. Lxxii extra de Electione id est monitum maximam cautelam adhibendam esse in Electione summi Pontificis; quia, si delinquat ille, non poterit ad superiorē haberi recursus, scilicet ut iudicetur: ergo nec

TRACTATUS

nec Concilium generale est ipsi superior. 6. Innocentius III. Serm. 2. de Consecrat. summi Pontificis: *In tantum, inquit, mihi fidei necessaria est, ut cum de ceteris peccatis Deum solum judicem habeam, propter solum peccatum, quod in fide committitur, possim ab Ecclesia judicari.*

Est, qui conatur evadere dicendo, Pontificem a nemine posse judicari, significare non posse judicari abullo particulari; non vero non posse judicari a tota Ecclesia, seu Concilio generali. Sed contra 1. Laudata testimonio non solum dicunt Pontificem a nemine posse judicari, sed cap. *Aliorum* dicitur ipsum solius Dei arbitrio reservari, quod excludit Concilium: Concilium VIII. dicit, non licere Synodo generali dicere sententiam in illum: Concilium Lateran. dicit, eum non habere superiorem: ergo nec Concilium generale. 2. Quis unquam somnivit, *To Nemo excludere singulos particulares tantum, & non omnes collectos? Nemo quasi ne homo: docem autem Dialectici, particularia negativam esse malignantem nature, & totum detruere. Non ergo solum aliquot particulares, sed omnes excludit: & fortè verax erit, qui dicat Nemo est in Ecclesia, licet omnes fideles sint in ea collecti?* Qui dicit, Canones, qui dicuntur Tridentini, *a nemine esse definitos?* quia non ab aliquo particulari, sed a toto Concilio sunt definiti? Sicne ludimus in rebus gravissimis? Infirmam sane causam, que non nisi talibus signis defendi potest.

Prob. 5. Conclusio ex avita Ecclesiæ Gallicanae Doctrina: sicut ad vocavimus suprà Ecclesiæ Gallicanam in confirmationem infallibilitatis Romani Pontificis, juvat etiam nunc eam ad vocare pro eius auctoritate superiori ad Concilium generale. Circa annum 503. occasione Symmachii Papæ, quem licet sponte autem Concilium Romanum, vulgo *Palmare*, in iudicium vocaverat. S. Avitus Viennensis Archiepiscopus, nomine Ecclesiæ Gallicane ad Urbis Senatores sic scribit: *Quoniam cunctus Gallicanus fratribus meis ad hoc ipsum, non minus per mandata, quam per litteras oneratus, quacunque a vobis ambimus, unus suggerentes suscepimus. Non facile datur intelligi, quia vel ratione, vel lege ab inferioribus eminentiori iudicetur. In Sacerdotibus ceteri potest, si quid forte mutaverit, reformari, at si Papa Urbis vocatur in dubium, Episcopatus jam videbitur, non Episcopus, vacillare...* Reddet rationem, qui ovili Dominico prætest, quia commissari sibi agnorum curam dispensant: Ceterum non est gravis Pastore proprium terrere, sed iudicis. "Concilium generale est grex.

Anno 800. Episcopi Gallicani, jussu Caroli Magni ad Concilium Romanum vocati in causa Leonis III. de variis criminalibus ab senatu accusati, parere renuerunt, nisi Pontifex ipse se illorum iudicio sponte submitteret, hac ratione, quod, cum esset caput omnium Ecclesiarum, a nemine posset iudicari: Dixerunt enim, teste Anastasio in vita Leonis III. *Nos Sedem Apostolicam, quæ est caput omnium Dei Ecclesiarum, iudicare non audeamus; nam ab ipsis nos omnes & Vicario suo iudicamus, ipsa a nemine iudicatur, quemadmodum antiquis mos fuit; sed, sicut ipsi Ponitix consuevit, jubeat, & canonicæ obediens.*"

Sæculo 9. Hincmarus Rhenensis Archiep. ad Nicolaum I. dicit: *Omnes senes cum junioribus scimus, nostra Ecclesia subditas esse Romanæ Ecclesiæ, & nos Episcopos in Primatu B. Petri subjectos esse Romano Pontifici: & ob id, salve fide, quæ in Ecclesiæ semper vigilat & Domino cooperante florebit, nobis est vestra Apostolica auctoritate obediendum. Vide alterum locum Hincmari supra prob. 3. Eodem sæculo Ecclesiæ Gallicane in Concilio Pontigenensi edidit duo canones; quorum primus sic habet: Statutum, ut sancta Romana Ecclesia, sicut est caput omnium Ecclesiarum, ita ab omnibus honoretur & veneretur: neque quisquam contra ius & potestatem ipsius aliquid iniuste agere presumat; sed licet ei debitum tenere vigorem & pro universalis Ecclesia exhibere curam. Secundus sic legitur: Ut honor Domini & spirituali Patri nostro Joanni summo Pontifici & venerabili universalis Papæ ab omnibus conservetur; Et, quæ secundum sacram Ministerium suum auctoritate Apostolica decreverit, cum summa veneratione ab omnibus suscipiantur, & debita illi obediencia in omnibus conservetur.*"

Seculo 12. S. Yvo Carnot Episcopus Ep. 159. *Quoniam, inquit, iudicia Romana Ecclesiæ a nemine foris retractari posse, eadem Ecclesia Romana docente, didicimus, si qui aliquando se prægravatos illius Ecclesiæ auctoritate conqueretur, hoc eis concilium damus, ut non descendant in Aegyptum propter auxilium, sed ab ipsa ad ipsam confugant, & inde expectent levamen, unde se conquerentur acceperisse gravamen. Et Ep. 233. ad Abbatem Angeliocen-*

ARTICULUS VIII.

Solvuntur objections.

§. I. Solvuntur Objections ex Concilio Constantiensi & Basiliensi.

Ob. & principiæ: Concilium Constantiense Sess. 4. sic decernit: *Hæc S. Synodus Constantiensis, generale Concilium faciens pro extirpatione presenti schismatis & unionis, ac reformatione Ecclesiæ Dei in capite & in membris facienda.... in Spiritu S. legitimè congregata..... ordinat, disponit, statut, decernit, & declarat, ut sequitur. Et 1. quod ipsa Synodus in Spiritu S. congregata legitimè generale Concilium faciens, & Ecclesiam catholicam militante representans, potestatem a Christo immediate habet,*

cui

DE REGULIS FIDEI.

qui quilibet cuiuscumque status, vel dignitatis, etiamsi Papalis existat, obediens tenetur in his, quæ pertinent ad fidem & extirpationem dicti schismatis, & reformationem generalis Ecclesiæ Dei in capite & in membris. Et Sess. 5. idem decretum repeat & addit: Item decernit, quod quicunque, cuiuscumque conditionis, status & dignitatis, etiamsi Papalis, qui mandatis, statutis, seu ordinationibus, aut preceptis hujus sacre Synodi, & cuiuscumque alterius Concilii generalis legitime congregati, super premisis, seu ad ea pertinenteribus, factis, vel faciendis, obediens contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condigne Pœnitentie subiecitur, & debite puniatur, etiam ad alia Juris subsidia, si opus fuerit, recurrendo: "ergo.

Huc argumento, quod putat invincibile, triplex adhibetur responsio. Prima & communior est, hec decreta esse intelligenda, non de Concilii generalibus extra tempus schismatis, & quando est certus Pontificis, sed tantum de Concilii tempore schismatis celebratis, & de dubiis Pontificibus, quales tunc erant Joannes XXIII. Gregorius XII. & Benedictus XIII. quo in casu, cum nullus sit Papa; nam Papa dubius non est Papa, cum non sit caput visible Ecclesiæ; fatetur Concilium habere potestatem immediate a Christo: cui quilibet cuiuscumque status, vel dignitatis, etiamsi Papalis, obediens tenetur in his, quæ pertinent ad fidem & extirpationem schismatis, ac reformationem generalis Ecclesiæ Dei in capite & in membris. Veritas hujus responsionis consistit, ex his terminis decretorum in decreto enim sessionis 4. & in 1. parte decreti sessionis 5. sermo est, tamquam de hoc Concilio Constantiensi, pro extirpatione presentis schismatis convocato. Evidem in 2. parte decreti sessionis 5. dicitur: *Et cuiuscumque alterius Concilii generalis, legitimè congregati; sed dictum statim restringunt verbis sequentibus. Super præmissis, seu ad ea pertinentibus, factis, vel faciendis: Que sunt autem præmissa, nisi schisma extirpandum, & dubi Pontifices deponendi, quod vera & propria causa fuit Concilii Constantiensi celebrandi, ut patet ex terminis, inicio decretorum positis. 2. Constat ex testimonio Cardinalem Joannis de Turrecremata, qui Concilio praesens aderat, in Summa de Ecclesiæ c. 99. Manifestè pater, inquit, quod Decretum illorum Patrum non loquuntur universaliter de qualibet Synodo, sed de illa singulariter, pro eius tempore non erat in Ecclesiæ Pastor totius Ecclesiæ indubitate.* 3. Cum quidam Patres Concilii dicentes, Eminentissimos Cardinales excludendos esse a Concilio, dum ageretur de reformatio[n]e Ecclesiæ in capite & in membris, hi obtulerunt Concilio scriptum, cuius 2. conclusio sic erat: *Romanæ Ecclesiæ, sicut omnium Ecclesiarum magistra est, sic earum caput merito dici potest. Romana Ecclesia sicut omnium Ecclesiarum caput dicatur, sic & Concilii generalis, immo universalis Ecclesiæ, que ex omnibus particularibus Ecclesiis integratur. Huic Conclusioni sic respondet Concilium; Nota super verbo Caput, hoc concedatur, tamen non ad solventium schisma, aut difformitatem. Item nota super verbo Concilii, est subdividendum; quia hoc est verum in aliquo Concilio, maxime cum agitur ad elendendum aliquem errorum contra Catholicam fidem, seu heresim extirpandam. Ubi autem agitur de schismate tollendo in Romana Ecclesia, quod per Cardinales ortum tantum obediens, scilicet Joannis XXIII. tunc aderant, nec inter se conveniebat quod præfata Decreta, in referenti Cardinali de Turrecremata, qui Concilio aderat, in Summa de Ecclesiæ l. 2. cap. 99. Quod Decretum illud factum fuit ab universali Concilio legitimè congregato & representantem universalis Ecclesiæ militantem, est valde dubium apud multos: imò plurimorum iudicio, scilicet coram, qui fuerant de obediencia Gregorii & Benedicti, falsum est. Quoniam, sicut apertissimum patet ex gestis illius Congregationis, Decretum illa, si ita sum appellanda, sunt facta soli a Patribus aliquibus obediens Joannis XXIII. Pro quo notandum est, quod Congregatio illa Constantiæ celebrata tria tempora habuit. Prima fuit, in quo sola obediens præfata Joannis (Balbasaris Coss.) Constantiæ convenerat. Secundum tempus fuit, in quo Angelus Corrarius, vocatus in obediencia sua Gregorius XII. iuri suo cedens, præfata Congregatione sub certis modis & formis se conjunxit. Tertiū tempus, in quo Reges & Principes, ac præfati obediens Petro de Luna, Benedicto XIII. vocato in obediencia per suos Doctores, pova facta convocatione Concilii, se univerant præfata Congregatione ad pacem dandam universalis Ecclesiæ (et summus nos tunc presentes in minoribus costruimus) pro quo solo tempore, convenientibus omnibus simili tribus obediens, fuit certum dicere, quod universalis Ecclesia representative congregata esset Constantia. Nullus autem*

adversarius rejicit hanc Bullam, ut fictitiam, aut saltē contendere numquid habuisse, nec habere vim in Ecclesia. 1. Quia Gerson illam non visit, sed loquitur tantum ex audiū. 2. quia nullus Bullarum collector de eis facit mentionem. 3. Quia in ultima sessione Concilii Poloni, occasione libri Falkenbergii, cuius damnationem publica sessione petebant, appellarent ad iurum Concilium, nec Papa eos redargui de transgressione Bulle. Sed contra: Ad 1. Gerson non dicit in terminis, se hanc Bullam non vidisse. Et esto non videtur, saltē illi certò constabat, cum ex parte, siquidem promulgata fuerat in publico & generali Consistorio, ut ipse refert, & illi opponebat integrum tractatum Theologicum. Ad 2. phys sunt alia Pontificia Constitutiones, que non repenterunt in collectionibus Bullarum. Ad 3. Poloni non tam appellabant a Papa, quam ab ipso Concilio; petebant enim libellum seditionis Falkenberg, in sessione publica per sacram Concilium, seu publice damnatum promulga, antequam præcessens Concilium dissolvetur. Item non appellabant a iudicio Pontificis aut Concilii, sed a denegatione iudicij. Tandem appellabant ad Concilium legitimum, cui Papa præsideret; sicut a Papa ad Papam appellabant, quod est extrâ questionem nostram.

Cæterum, quidquid sit de ista Bulla, in qua una non fundam, saltē ex his, quæ in hoc Tractatu dicit Germon, habemus, quod ne ipse quidem Decreta sessionis 4. & 5. Concilii Constantiensi pro firmis & inconcussis, quibus omnes parere obligantur, tenebit; siquidem Tractatum sic concludat: *Hæc autem dicta, vel argumenta sunt magis ad veritatis inquisitionem, quam ad alijs (præterim sanctissimi Domini Martini Papa) reprehensionem. Scie locus fuit Gerson, si decreta Constantiensi pro fidei decretis ab omnibus in omni casu certo tendens habuerit? Inquiritur veritas, quando certò habetur?*

Seconda Responsio. Esto Decreta sessionis 4. & 5. sint intelligenda de certo Pontifice, & de Concilii celebratis etiam extrâ causam schismatis; responderunt, tunc Concilium Constantiense non fuisse Oecumenicum quia Episcopi unius tantum obediens, scilicet Joannis XXIII. tunc aderant, nec inter se conveniebat quod præfata Decreta, in referenti Cardinali de Turrecremata, qui Concilio aderat, in Summa de Ecclesiæ l. 2. cap. 99. Quod Decretum illud factum fuit ab universali Concilio legitimè congregato & representantem universalis Ecclesiæ militantem, est valde dubium apud multos: imò plurimorum iudicio, scilicet coram, qui fuerant de obediencia Gregorii & Benedicti, falsum est. Quoniam, sicut apertissimum patet ex gestis illius Congregationis, Decretum illa, si ita sum appellanda, sunt facta soli a Patribus aliquibus obediens Joannis XXIII. Pro quo notandum est, quod Congregatio illa Constantiæ celebrata tria tempora habuit. Prima fuit, in quo sola obediens præfata Joannis (Balbasaris Coss.) Constantiæ convenerat. Secundum tempus fuit, in quo Angelus Corrarius, vocatus in obediencia sua Gregorius XII. iuri suo cedens, præfata Congregatione sub certis modis & formis se conjunxit. Tertiū tempus, in quo Reges & Principes, ac præfati obediens Petro de Luna, Benedicto XIII. vocato in obediencia per suos Doctores, pova facta convocatione Concilii, se univerant præfata Congregatione ad pacem dandam universalis Ecclesiæ (et summus nos tunc presentes in minoribus costruimus) pro quo solo tempore, convenientibus omnibus simili tribus obediens, fuit certum dicere, quod universalis Ecclesia representative congregata esset Constantia. Nullus autem

TRACTATUS

dubit, quod asserere, quod sola obedientia Joannis faceret Concilium universale, universalem representans Ecclesiam, esset temerarium & scandens alii obedientiis... In illa determinatione non modo non intervent universalis Ecclesia, sed obedientia una tantum, scilicet Joannis XXIII. ut dictum, & etiam non integrè tota illa obedientia: quoniam plures Patres doctissimi illius obedientiis non praeferuerunt consensum suum." Hec Joannes de Turrecremata Cardinalis p̄misus, idemque doctissimus, & ut ipse scripsit, tesis oculatus, cui fidem denegare, summa impedita sit, inquit noster Serry. Ast ego ab his durioribus verbis absineo, cum videam viros dignitate & eruditio conspicuos mercissimmo Cardinalem revera fidem denegare; qui, inquit, haec scripsit, cum esset additus paribus Eugenio IV. contra Concilium Basileensem. Sed miror, commentatissimos Scriptores tam futili ratione moveri, ut fidem viro summo, & omni exceptione majori, detrectent. Qualis ambo consequentia? Turrecremata adhuc legimus Pontifici contraria conciliabulum: ergo mentitus est. Adhuc S. Cyrilus Coelostinus contra Nestoriū: ergo mentitus est in his, quæ scripsit contra Nestorium. Adhuc Augustinus Innocentius I. contra Pelagianos: ergo mentitus est in his, quæ de Pelagianis scripsit. Ita mentitus est Turrecremata in his in quibus putidissimis mendaci palam revinci poterat a pluribus, qui Concilio Constantiensi adiuerterant, & erant adhuc superstites. Quis credat?

Instant aliud contra istam responsum, longe maiorem partem Episcoporum ex obedientia Joannis XXIII. adiunxit primis sessionibus (numerante 200. & amplius) minimam verò ex dubiis alii obedientiis absuise, siquidem existente integro Concilio interfuerint 250. tantum Episcopi, aut secundum alios 300. Sed contra Minima pars Ecclesie dici non posset ex dubiis obedientiis, cum sola obedientia Benedicti XIII. complectetur Regna Aragonie, Navarre, Castelle, Scottie, Insula Majorie, Sardine, Corsice, & alios Tractus. Acta vero Concilii apud Vandenhoff Tom. 4. p. 73. numerant tantum 70. Episcopos in sessione habita 26. Martii, id est, quatuor diebus ante sessionem 4. & decem ante 5.

Repouunt: Absentia Gallorum a primis sessionibus Concilii Triad. non obfuit eis OEcumenicitati: ergo pariter R. N. Conseq. Disparitas est. Quod Galli essent longe minor pars respectu totius Concilii, non sic Presules duorum obedientiarum, ut mōs dicebam. 2. Galli non se opposuerunt convocationi Concilii, quasi haberent potestam a suo Pontifice, nec illis aduentibus facta est nova convocatio Concilii, quasi prior esset nulla, sicut contigit duabus obedientiis aduentibus Constantiam. 3. Prelati Galli probaverunt priora Decreta Tridentini in sua absentia, facta, non sic ultimè aduentientes Constantiam, ut testatur Cardinals de Turrecremata citatus: *Huius Decreti* (sessiones 4. & 5.) auctoritate, inquit, *alia* *obedientia*, scilicet Gregorii & Benedicti, *apertissima contradictione in plena Congregatione se opposuerunt*, & *erat contradicito fuit accepta*.

Inclamant & inferunt: ergo mentiti sunt Patres Constantienses, dum dixerunt in his duabus sessionibus: *Hec S. Synodus*; *Concilium generale faciat*, & C. R. N. Illicitum. Non enim quicunque dicit falsum, mentitur; nec minum sic tunc bona fide erraverint Patres, non enim erant infallibilis, nondum congregato Concilio universali.

Urgent: Ipse Martinus V. agnovit, Concilium generale esse in primis sessionibus ante uniuersum obedientiarum, siquidem in litteris Apostolicis, quæ extant inter acta ultime sessionis dicat, quod *condemnationes errorum & hereticorum* Joannis VVicif. & Joannis Hus, & Hieronymi de Pragi, facta de persona & libris eorum per sacram generale Constantiense Concilium, fuerint justæ et rite factæ. Item in illo interrogatorio ibidem dicit, credendum esse et approbadum, quod, in favorem fidei et salutis animarum, Concilium Constantiense, universalem Ecclesiam representans, approbat et approbat, condemnavit et condemnat. Sum autem facta ista condemnationes sess. 2. quando soli adhuc obedientia Joannis aderat: ergo, R. cum Cajetano Opuse, de potestate Papa & Concilio c. 8. *Quod Congregatio Constantiensi inchoavit* in obedientia Joannis XXIII. & deinde iterum in conjunctione Gregorii XIII. consummata est, & post electionem Martini V. in eodem Concilio praesidentis autorizata; & ab hoc nobiliori & certiori statu nuncupativa in quolibet statu Concilium generale vocatur a Papa, nominibus utendo, ut pluries, absque veritatis offensa. Imo ut insinuaret Pontifex, quod ab hoc ultimo statu Con-

cilium appellabat generale, prefato interrogatorio fidei præterito conjungit præsens, dicens, quod Concilium approbat & approbat, condemnavit & condemnat."

Huius secunda responsio, si non stet prima, etiam facit, quæ diximus pro prima, num. 3. & 4.

Tertia responsio. Dato gratis, haec Decreta intelligenda esse de quocumque Concilio Generali, etiam extra casum schismatis & dubi Pontificis, atque a Concilio vero OEcumenico fuisse prolatæ; restat, ea non fuisse probata & confirmata a Martino V. Ut enim ante diximus, Martinus in ultima sessione probavit & confirmavit dumtaxat, *Conciliariter acta & definita in materia fidei*, non aliter, ne alio modo. Porro haec Decreta aequæ conciliariæ, neque in materia fidei fuerunt prolatæ. Non *Conciliariter*, non solùm quia tunc Concilium non erat OEcumenicum, ut dictum est; sed quia non fuerunt edita more aliorum Conciliorum, discussis prius maturo examine tanti momenti questionibus. Fuerunt enim facta occasione recessus Joannis XXIII. a Concilio: recessit autem 21. Martii vesperi, & statim conclusum fuit Decretum contra ipsum, atque 20. ejusdem mensis a quatuor Nationibus, contradicibus Cardinalibus, fuit pronuntiatum. Non in Materia fidei: Nam in Sessione 5. hæc leguntur: *Surredit de mandato totius S. Synodi Reverendus Pater Dominus Andreas electus Poznaniensis & certa Capitulo per modum Constitutionem Synodalium, prius per singulas quatuor Nationes conclusa & deliberata, legit & publicavit: quarum tenores sequuntur, & sunt tales....* Inter has autem Constitutiones Synodales 1. & 2. loco recensentur Decreta, de quibus hic agitur. Licit autem his & aliis Constitutionibus Synodibus, subjungit; *Quibus peractis supradicibus Reverendus Pater Dominus Andreas electus Poznaniensis, in materia fidei & supra materiam Joannis Hus legebat quedam aversatione, quæ sequuntur & sunt talia. Palam est, Concilium distinguere inter Constitutiones Synodales & materiam fidei, reponere Decreta, de quibus agitur, infra Constitutiones Synodales, & excludere a materia fidei; consequenter Martinum V. qui Decreta hujus Concilii tantum confirmavit in materia fidei, non aliter, ne alio modo, prefata Decreta, de quibus est quæstio, non confirmasse. Itēa Hæc Decreta non fuerunt lata, sicut serit solent Decreta fidei, sub pena anathematis aut hæresis: sed tantum sub pena pomenterie aut punitionis contraria transgressores contumaciam, nisi resipuerunt: ergo idem, quod prius.*